



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Tancredo de Almeida Neves, 95 - Fone/Fax : (16) 3987-1617 / 3987- 6636
Cep.: 14.150-000 - Serrana SP.
E - mail : educacao@serrana.sp.gov.br

128

Serrana, 06 de outubro de 2022.

Ofício nº 567/2022 –SME

Assunto: Aditivo ao Contrato Administrativo nº 175/2022- Reforma da Creche
Nossa Senhora

Ao Departamento de Licitação

Prezados Senhores,

Para finalização da obra de Reforma da Creche Municipal Nossa senhora Aparecida, objeto do contrato nº 175/2022, entre esta Prefeitura Municipal de Serrana e a empresa MG 2 Incorporadora LTDA, será necessário a inclusão de serviços que não estavam previstos na planilha original, para perfeita funcionalidade do objeto, no valor de R\$ 33.336,59 (trinta e três mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta e nove centavos), conforme planilha de reprogramação em anexo.

Destarte, solicitamos aditivo ao contrato conforme planilha orçamentária e projeto, em anexo

O recurso será oriundo do FUNDEB- 224.

Atenciosamente

Rosiani Alves Furquim
Assistente de Secretaria
148.333.158-07

Pedro Dias dos Reis
Arquiteto e Urbanista
CAU- A- 33337-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

OBRA: REFORMA GREGHE NOSSA SENHORA APARECIDA

LOCAL: RUA MANOEL DOS SANTOS, S/Nº - JARDIM BELA VISTA - SERRANA - SP

TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CDHU 186 NÃO DES.

BDI: 22,47% DATA: 21/09/2022 CONVÊNIO:

1ª REPROGRAMAÇÃO

ITEM	CÓD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	CONTRATO / LICITAÇÃO			ACRÉSCIMO			SUPRESSÃO		REPROGRAMADO	
						QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)*	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
1	CÓD.	REF.	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	02.08.050	CDHU-183	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA		M2	6,00	R\$ 123,08	R\$ 738,47		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	6,00	738,47
1.2	33.10.010	CDHU-183	TINTA LÁTEX ANTIFORMO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO - PINTURA EM PAREDE		M2	994,80	R\$ 18,68	R\$ 18.578,34	426,20	R\$ 18,68	R\$ 7.961,42	R\$ -	R\$ -	1.421,00	26.539,76
1.3	33.10.041	CDHU-183	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO - PINTURA EM PAREDE		M2	515,12	R\$ 22,49	R\$ 11.584,30	172,90	R\$ 22,49	R\$ 3.888,52	R\$ -	R\$ -	688,02	15.472,82
1.4	33.10.010	CDHU-183	TINTA LÁTEX ANTIFORMO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO - PINTURA EM TETO		M2	242,65	R\$ 18,68	R\$ 4.531,60		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	242,65	4.531,60
1.5	33.07.102	CDHU-183	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA		M2	54,18	R\$ 33,21	R\$ 1.799,39		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	54,18	1.799,39
1.6	33.12.011	CDHU-183	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO - PORTAS E RODAPÉS		M2	99,92	R\$ 30,59	R\$ 3.056,79		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	99,92	3.056,79
1.7	33.06.020	CDHU-183	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS		M2	445,12	R\$ 16,66	R\$ 7.416,34		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	445,12	7.416,34
1.8	14.10.101	CDHU-183	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 9 X 19 X 39 CM - CLASSE C		M2	22,40	R\$ 43,18	R\$ 967,19		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	22,40	-
1.9	17.01.120	CDHU-183	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3, COM ADESIVO ACRÍLICO		M3	1,29	R\$ 866,74	R\$ 1.118,10		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	1,29	-
1.10	17.02.040	CDHU-183	CHAPISCO COM BIANCO		M2	44,80	R\$ 7,46	R\$ 334,16		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	44,80	-
1.11	27.02.041	CDHU-183	CHAPA EM POLICARBONATO COMPACTA, CRISTAL, ESPESURA DE 10 MM		M2	6,56	R\$ 608,40	R\$ 3.991,11		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	6,56	3.991,11
1.12		VA	TROCA DAS LONAS IMPERMEÁVEIS DOS TOLDOS DAS SALAS - 04 TOLDOS: 3,00 X 1,20 M.		UN	4,00	R\$ 159,21	R\$ 636,84		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	4,00	636,84
1.13	27.02.001	CDHU-183	CHAPA EM POLICARBONATO COMPACTA, FUMÊ, ESPESURA DE 6 MM		M2	17,11	R\$ 487,20	R\$ 8.336,02		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	17,11	8.336,02
1.14	10.01.040	CDHU-183	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPa		KG	65,15	R\$ 10,29	R\$ 670,59		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	65,15	670,59
1.15	10.01.040	CDHU-183	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPa		KG	400,00	R\$ 10,29	R\$ 4.117,20		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	400,00	4.117,20
1.16	10.01.040	CDHU-183	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPa		KG	350,00	R\$ 10,29	R\$ 3.602,55		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	350,00	3.602,55
1.17	09.02.040	CDHU-183	FORMA PLANA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE		M2	25,21	R\$ 137,03	R\$ 3.454,60		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	25,21	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP				TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CDHU 186 NÃO DES.											
OBRA: REFORMA CRECHE NOSSA SENHORA APARECIDA				BDI: 22,47%		DATA: 21/09/2022		CONVÊNIO:							
LOCAL: RUA MANOEL DOS SANTOS, S/Nº - JARDIM BELA VISTA - SERRANA - SP				1º REPROGRAMAÇÃO											
ITEM	CÓD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	ACRÉSCIMO			SUPRESSÃO		REPROGRAMADO	
									QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)*	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL
1.18	11.01.160	CDHU-183	CONCRETO USINADO, FCK = 30 MPa		M3	10,07	R\$ 297,50	R\$ 2.995,84	R\$ -	R\$ -		R\$ 2.995,84	10,07		-
1.19	13.05.084	CDHU-183	PRÉ-LAJE EM PAINEL PRÉ-FABRICADO TRELÇADO, COM EPS, H= 12 CM		M2	36,75	R\$ 110,64	R\$ 4.066,16	R\$ -	R\$ -		R\$ 4.066,16	36,75		-
1.20	54.03.240	CDHU-183	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE		M2	20,84	R\$ 10,73	R\$ 223,63	R\$ -	R\$ -		R\$ 223,63	20,84		-
1.21	18.08.090	CDHU-183	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO ACETINADO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM ACESSO AO EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO		M2	87,36	R\$ 87,06	R\$ 7.605,96	7,00	R\$ 87,06	R\$ 609,42		R\$ -	94,36	8.215,38
1.22	18.11.052	CDHU-183	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA, TIPO MONOPOROSA, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA		M2	6,60	R\$ 107,61	R\$ 710,23	11,00	R\$ 107,61	R\$ 1.183,71		R\$ -	17,60	1.893,94
1.23	03.01.230	CDHU-183	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO E ACOMODAÇÃO DO MATERIAL		M3	17,94	R\$ 183,36	R\$ 3.289,39	R\$ -	R\$ -			R\$ -	17,94	3.289,39
1.24	11.04.020	CDHU-183	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M³		M3	0,90	R\$ 225,10	R\$ 202,59	R\$ -	R\$ -			R\$ -	0,90	202,59
1.25	46.05.020	CDHU-183	TUBO PVC RÍGIDO, TIPO COLETOR ESGOTO, JUNTA ELÁSTICA, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES		M	3,50	R\$ 36,32	R\$ 127,11	R\$ -	R\$ -			R\$ -	3,50	127,11
1.26	46.02.010	CDHU-183	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES		M	5,60	R\$ 26,09	R\$ 146,09	R\$ -	R\$ -			R\$ -	5,60	146,09
1.27	49.01.016	CDHU-183	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA		UN	1,00	R\$ 59,62	R\$ 59,62	R\$ -	R\$ -			R\$ -	1,00	59,62
1.28	49.08.250	CDHU-183	CAIXA DE ÁREA EM PVC, DIÂMETRO NOMINAL DE 100 MM		UN	1,00	R\$ 366,37	R\$ 366,37	R\$ -	R\$ -			R\$ -	1,00	366,37
1.29	24.02.060	CDHU-183	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA		M2	2,10	R\$ 844,18	R\$ 1.772,77	R\$ -	R\$ -			R\$ -	2,10	1.772,77
1.30	24.02.290	CDHU-183	PORTA/PORTÃO DE CORRER EM CHAPA CEGA DUPLA, SOB MEDIDA		M2	2,43	R\$ 1.202,29	R\$ 2.921,56	R\$ -	R\$ -			R\$ -	2,43	2.921,56
1.31	27.02.001	CDHU-183	CHAPA EM POLICARBONATO COMPACTA, FUMÊ, ESPESSURA DE 6 MM		M2	4,30	R\$ 487,20	R\$ 2.094,97	R\$ -	R\$ -			R\$ -	4,30	2.094,97
1.32	44.06.520	CDHU-183	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL SIMPLES DE 600X500X400MM		UN	1,00	R\$ 764,38	R\$ 764,38	R\$ -	R\$ -			R\$ -	1,00	764,38
1.33	44.20.200	CDHU-183	SIFÃO DE METAL CROMADO DE 1 1/2" X 2"		UN	1,00	R\$ 13,43	R\$ 13,43	R\$ -	R\$ -			R\$ -	1,00	13,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP		TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CDHU 186 NÃO DES.													
OBRA: REFORMA CRECHE NOSSA SENHORA APARECIDA		BDI: 22,47%		DATA: 21/09/2022		CONVÊNIO: 1ª REPROGRAMAÇÃO									
LOCAL: RUA MANOEL DOS SANTOS, S/Nº - JARDIM BELA VISTA - SERRANA - SP															
CONTRATO / LICITAÇÃO						ACRÉSCIMO			SUPRESSÃO		REPROGRAMADO				
ITEM	COD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)¹	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
1.34	48.02.206	CDHU-183	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ENCAIXAR - CAPACIDADE DE 5.000 LITROS		UN	1,00	R\$ 2.355,43	R\$ 2.355,43		R\$ -	R\$ -		R\$ 2.355,43	1,00	-
1.35		VB	INSTALAÇÃO DE 4 TOLDOS NOVOS COMPLETOS, INCLUINDO ESTRUTURA EM BRÇOS M,ETÁLICOS MAIS LONA IMPERMEÁVEL 4 TOLDOS MEDINDO 3,00 X1,20M		UN	4,00	R\$ 636,85	R\$ 2.547,38		R\$ -	R\$ -		R\$ -	4,00	2.547,38
1.36	15.20.020	CDHU-183	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA - RODAMEIO EM MADEIRA		M3	1,38	R\$ 3.659,80	R\$ 5.050,52		R\$ -	R\$ -		R\$ -	1,38	5.050,52
1.37		VB	TELHA CANALETIÃO 0,90X6,00M DE FIBROCIMENTO		UN	3,00	R\$ 525,40	R\$ 1.576,19		R\$ -	R\$ -		R\$ -	3,00	1.576,19
1.38	24.01.120	CDHU-183	CAIXILHO TIPO VENEZIANA INDUSTRIAL COM MONTANTES EM AÇO GALVANIZADO E ALETAS EM FIBRA DE VIDRO		M2	0,72	R\$ 197,86	R\$ 142,46		R\$ -	R\$ -		R\$ -	0,72	142,46
1.39	46.01.050	CDHU	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL MARRON, DN= 50 MM, (1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES		M		R\$ 55,14		50,00	R\$ 55,14	R\$ 2.757,00		R\$ -	50,00	2.757,00
1.40	03.01.020	CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES		M3		R\$ 214,17		4,50	R\$ 170,49	R\$ 767,21		R\$ -	4,50	767,21
1.41	17.05.020	CDHU	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES SEM CONTROLE DE FCK		M3		R\$ 822,13		4,50	R\$ 654,46	R\$ 2.945,07		R\$ -	4,50	2.945,07
1.42	102362	SINAPR	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA), AF_03/2021		M2		R\$ 200,91		72,00	R\$ 159,94	R\$ 11.515,68		R\$ -	72,00	11.515,68
1.43	103323	SINAPR	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X9 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF_12/2021		M2		R\$ 59,09		14,40	R\$ 47,04	R\$ 677,38		R\$ -	14,40	677,38
1.44	17.02.030	CDHU	CHAPISCO 1:4 COM AREIA GROSSA		M2		R\$ 5,87		32,40	R\$ 4,67	R\$ 151,31		R\$ -	32,40	151,31
1.45	87529	SINAPR	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014		M2		R\$ 35,38		32,40	R\$ 28,16	R\$ 912,38		R\$ -	32,40	912,38
1.46	ORÇ.	ORÇ.	RESERVATÓRIO MODELO TUBULAR ALTO COM VOLUME DE 5.000L, COM ALTURA DE 4M E DIÂMETRO DE 1,24M - INCL. FUNDAÇÃO		UN		R\$ 29.146,67		1,00	R\$ 23.202,35	R\$ 23.202,35		R\$ -	1,00	23.202,35
TOTAL GERAL DO ITEM						R\$	113.965,67	R\$	56.571,45	R\$	23.234,86	R\$	147.302,26		
TOTAL GERAL =						R\$	113.965,67	R\$	56.571,45	R\$	23.234,86	R\$	147.302,26		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP			TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CDHU 186 NÃO DES.		
OBRA:	REFORMA CRECHE NOSSA SENHORA APARECIDA			BDI:	22,47%	DATA: 21/09/2022
LOCAL:	RUA MANOEL DOS SANTOS, S/Nº - JARDIM BELA VISTA - SERRANA - SP			CONVÊNIO:		

1ª REPROGRAMAÇÃO															
ITEM	CÓD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	CONTRATO / LICITAÇÃO			ACRÉSCIMO		SUPRESSÃO		REPROGRAMADO		
						QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)*	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
						VALOR ORIGINAL (PLANILHA)			R\$			175.334,40			

DESCONTO	35,00%
----------	--------

TOTAL ACRECIDOS	R\$ 56.571,45	LIMITES ADITÁVEIS	49,64%
TOTAL DESCRECIDO	R\$ 23.234,86		20,39%
TOTAL A SER ADITADO	R\$ 33.336,59		-29,25%

Pedro Dias dos Reis
Arquiteto e Urbanista
CAU:
RRT:

SERVIÇO COM QUANTITATIVO ALTERADO (ACRESCIDO OU SUPRIMIDO).

SERVIÇO NOVO

SERVIÇO EXCLUÍDO

* OS PREÇOS UNITÁRIOS DE ITENS JÁ EXISTENTES SERÃO MANTIDOS (LICITAÇÃO); PARA ITENS NOVOS SERÃO APLICADOS O BDI E O DESCONTO.